2022 年２月９日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 コ コ ナ ラ

代 表 者 名 代表取締役社長 CE O 鈴 木  歩

（コード番号：4176 東証マザーズ）

問 合 わ せ 先 執 行 役 員 C F O 中 川  修 平

TEL. 03-6712-7771

当社子会社設立及び当社子会社による当社孫会社設立に関するお知らせ

当社は、2022年１月7日付で当社連結子会社である株式会社ココナラスキルパートナーズを設立し、ま

た、株式会社ココナラスキルパートナーズは、2022 年１月26日付で同社を無限責任組合員とするCSP1号投

資事業有限責任組合を設立しましたので、下記の通りお知らせいたします。

１．設立の理由

 当社は、『一人ひとりが「自分のストーリー」を生きていく世の中をつくる』をビジョンに掲げ、スキルマ

ーケット「ココナラ」や「ココナラ法律相談」を運営しております。今般、これらのサービスを通じて当社が

創り上げてきた「スキルを持った人材」と「誰かの助けを必要としている人や企業」をつなぐスキルマッチン

グというコンセプトを、「極めて高度な専門スキル人材」と「専門スキル不足に直面するスタートアップ企

業」のマッチングへ応用し、スタートアップ企業に専門スキルを提供する事業を開始します。マッチングの仕

組みには、投資事業有限責任組合を活用し、投資事業としてスタートアップ企業に資金を提供することで、専

門スキルと資金の両面からスタートアップ企業のサポートを行います。本事業の開始にあたり、機動的な運営

を確保しつつ、当社が適切に事業の監督を行うべく、当社子会社である「株式会社ココナラスキルパートナー

ズ」を設立いたしました。また、投資事業としての資金提供を行う主体として、株式会社ココナラスキルパー

トナーズを無限責任組合員とする投資事業有限責任組合である「CSP1号投資事業有限責任組合」を設立いた

しました。

２．当社子会社及び孫会社の概要

(1) 当社子会社の概要

① 名称 株式会社ココナラスキルパートナーズ

② 所在地 東京都渋谷区桜丘町20番１号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 南 章行（当社 代表取締役会長）

④ 事業内容 企業、ファンド等への投資、ファンド運営及び投資先支援

⑤ 資本金 10百万円

⑥ 設立年月日 2022年１月７日

⑦ 出資比率 当社100％

⑧ 決算期 ８月末

⑨ 上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係 当社100％子会社として設立いたします。

人的関係 当社代表取締役会長が、当該子会社の代表取締役を兼任し、

当社監査役が、当該子会社の監査役を兼任いたします。

取引関係 管理業務委託

⑩ 設立に係る取締役会決

議日

2021 年12月16日

(2) 当社孫会社の概要

① 名称 CSP1号投資事業有限責任組合

② 所在地 東京都渋谷区桜丘町20番１号

③ 設立根拠等 投資事業有限責任組合契約に関する法律に基づく投資事業有限責任組合

④ 組成目的 国内外のスタートアップ企業等への投資

⑤ 組成日 2022年１月26日

⑥ 出資の総額 300 百万円（組成日時点）

⑦ 出資者・出資比率・出

資者の概要

株式会社ココナラスキルパートナーズ（出資額：10百万円、出資比率：

3.3％（組成日時点））、南章行［（出資額：10百万円、出資比率：

3.3％）］、その他ベンチャーキャピタルファンド及び個人投資家等

その他の各出資者に関する情報については各出資者の意向に基づき非開

示とさせていただきます。

⑧ 無限責任組合員 株式会社ココナラスキルパートナーズ

⑨ 無限責任組合員の概要 ２．(1)当社子会社の概要をご参照ください。

⑩ 上場会社と当該ファン

ドとの間の関係

資本関係 当社の100％子会社である株式会社ココナラスキルパートナ

ーズが、当該ファンドの無限責任組合員となります。

人的関係 当社代表取締役会長が、当該子会社の代表取締役を兼任し、

当社監査役が、当該子会社の監査役を兼任いたします。

取引関係 該当事項はありません。

⑪ 設立に係る取締役会決

議日

2022 年1月26日

３．今後の見通し

 当社は、当社子会社及び孫会社の設立に伴い、2022年８月期第２四半期より、連結決算への移行を予定し

ております。本件が、2022年８月期の当社連結業績に与える影響につきましては、軽微なものと見込んでお

りますが、今後開示すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以 上